Копия

(№) Дело (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

(адрес обезличен) 17 февраля 2025 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Нефедьевой М.В., 

при секретаре судебного заседания Романцовой Ю.А., помощнике судьи Красновой М.В.,

с участием государственного обвинителя: ст. помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО17,

защитника-адвоката Ефремова А.В.,

подсудимой ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО18, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, (данные обезличены)

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО18 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО18, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ (№) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) фиктивно поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В начале января 2024 года, более точное время в ходе дознания установлено не было, у ФИО18 в ответ на предложение неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет нескольких иностранных граждан Республики Узбекистан по месту пребывания в Российской Федерации, взамен на денежное вознаграждение в размере по 1000 рублей за каждого поставленного на учет иностранного гражданина. Реализуя свой преступный умысел, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации троих иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно: ФИО5, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р.; ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р.; ФИО2 кизи, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, установленных ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не намерены, и не намереваясь предоставлять им фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлениях, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанных иностранных граждан, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду. Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающие выполнение принимающей стороной и иностранными гражданами действий, необходимых для их постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО18 Она их передала вышеуказанному неустановленному лицу, взамен на денежное вознаграждение, в размере 3000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанные иностранные граждане были внесены в информационную программу «(данные обезличены)», тем самым поставлены на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), по которому фактически не проживали. Осуществить фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации еще одного иностранного гражданина Республики Узбекистан за вышеуказанное денежное вознаграждение, ФИО18 договорилась с неустановленным лицом на (ДД.ММ.ГГГГ.). 

В продолжение своего преступного умысла, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одной иностранной гражданки Республики Узбекистан, а именно: ФИО3 кизи, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данной иностранной гражданки помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данная иностранная гражданка по этому адресу пребывать (проживать) не намерена, и не намереваясь предоставлять ей фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанной иностранной гражданки, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду. Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающего выполнение принимающей стороной и иностранной гражданкой действий, необходимых для ее постановки на учет по месту пребывания, возвращена ФИО18 Она передала ее вышеуказанному неустановленному лицу, взамен на денежное вознаграждение, в размере 1000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанная иностранная гражданка была внесена в информационную программу (данные обезличены)», тем самым поставлена на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), по которому фактически не проживала. Осуществить фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации еще двоих иностранных граждан Республики Узбекистан за вышеуказанное денежное вознаграждение ФИО18 договорилась с неустановленным лицом на (ДД.ММ.ГГГГ.).

В продолжение своего преступного умысла, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин., более точное время в ходе дознания установлено не было, ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации двоих иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно: ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р.; ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, установленных ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не намерены, и не намереваясь предоставлять им фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлениях, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанных иностранных граждан, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по (адрес обезличен). Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, подтверждающих выполнение принимающей стороной и иностранными гражданами действий, необходимых для их постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО18 Она передала их вышеуказанному неустановленному лицу, взамен за денежное вознаграждение, в размере 2000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанные иностранные граждане были внесены в информационную программу «ЕИР РМУ», тем самым поставлены на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: (адрес обезличен), по которому фактически не проживали. Осуществить фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации еще одного иностранного гражданина (адрес обезличен), за вышеуказанное денежное вознаграждение, ФИО18 договорилась с неустановленным лицом на (ДД.ММ.ГГГГ.).

В продолжение своего преступного умысла, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данного иностранного гражданина помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не намерен, и не намереваясь предоставлять ему фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанного иностранного гражданина, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду. Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающего выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращена ФИО18 Она передала ее вышеуказанному неустановленному лицу, взамен на денежное вознаграждение, в размере 1000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанный иностранный гражданин был внесен в информационную программу «(данные обезличены)», тем самым поставлен на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г. (адрес обезличен), по которому фактически не проживал. Осуществить фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации еще двоих иностранных граждан Республики Узбекистан за вышеуказанное денежное вознаграждение ФИО18 договорилась с неустановленным лицом на (ДД.ММ.ГГГГ.).

В продолжение своего преступного умысла, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации двоих иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно: ФИО4ёзовны, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р.; ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, установленных ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не намерены, и не намереваясь предоставлять им фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлениях, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанных иностранных граждан, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по (адрес обезличен). Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, подтверждающих выполнение принимающей стороной и иностранными гражданами действий, необходимых для их постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО18 Она передала их вышеуказанному неустановленному лицу, взамен на денежное вознаграждение, в размере 2000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанные иностранные граждане были внесены в информационную программу «(данные обезличены)», тем самым поставлены на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: (адрес обезличен), по которому фактически не проживали. Осуществить фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации еще одного иностранного гражданина Республики Узбекистан за вышеуказанное денежное вознаграждение ФИО18 договорилась с неустановленным лицом на (ДД.ММ.ГГГГ.).

В продолжение своего преступного умысла, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО5, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данного иностранного гражданина помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не намерен, и не намереваясь предоставлять ему фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанного иностранного гражданина, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду. Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающего выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращена ФИО18 Она передала ее вышеуказанному неустановленному лицу, взамен на денежное вознаграждение, в размере 1000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанный иностранный гражданин был внесен в информационную программу «(данные обезличены)», тем самым поставлен на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г. (адрес обезличен), по которому фактически не проживал. Осуществить фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации еще одного иностранного гражданина Республики Узбекистан за вышеуказанное денежное вознаграждение ФИО18 договорилась с неустановленным лицом на (ДД.ММ.ГГГГ.).

В продолжение своего преступного умысла, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО7, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данного иностранного гражданина помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не намерен, и не намереваясь предоставлять ему фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанного иностранного гражданина, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду. Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающего выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращена ФИО18 Она передала ее вышеуказанному неустановленному лицу, взамен на денежное вознаграждение, в размере 1000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанный иностранный гражданин был внесен в информационную программу «(данные обезличены)», тем самым поставлен на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: (адрес обезличен), по которому фактически не проживал.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО18 лишила возможности ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: (адрес обезличен), осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывания на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО18, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ (№) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которого принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) фиктивно поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В начале июня 2024 года, более точное время в ходе дознания установлено не было, у ФИО18 в ответ на предложение неустановленного лица, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет двоих иностранных граждан Республики Узбекистан по месту пребывания в Российской Федерации, взамен на денежное вознаграждение в размере по 1000 рублей за каждого поставленного на учет иностранного гражданина. Реализуя свой преступный умысел, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО7 угли, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данного иностранного гражданина помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не намерен, и не намереваясь предоставлять ему фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанного иностранного гражданина, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду. Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающего выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращена ФИО18 Она передала ее вышеуказанному неустановленному лицу, взамен на денежное вознаграждение, в размере 1000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанный иностранный гражданин был внесен в информационную программу «(данные обезличены)», тем самым поставлен на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г. (адрес обезличен), по которому фактически не проживал. Осуществить фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации еще одного иностранного гражданина республики Узбекистан, за вышеуказанное денежное вознаграждение, ФИО18 договорилась с неустановленным лицом на (ДД.ММ.ГГГГ.).

В продолжение своего преступного умысла, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одной иностранной гражданки Республики Узбекистан, а именно: ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данной иностранной гражданки помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данная иностранная гражданка по этому адресу пребывать (проживать) не намерена, и не намереваясь предоставлять ей фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанной иностранной гражданки, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду. Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающего выполнение принимающей стороной и иностранной гражданкой действий, необходимых для ее постановки на учет по месту пребывания, возвращена ФИО18 Она передала ее вышеуказанному неустановленному лицу, взамен на денежное вознаграждение, в размере 1000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанная иностранная гражданка была внесена в информационную программу «ЕИР РМУ», тем самым поставлена на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: (адрес обезличен), по которому фактически не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО18 лишила возможности ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: (адрес обезличен), осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывания на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО18, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ (№) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которого принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, (ДД.ММ.ГГГГ.) фиктивно поставила на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В начале августа 2024 года, более точное время в ходе дознания установлено не было, у ФИО18 в ответ на предложение неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Узбекистан по месту пребывания в Российской Федерации, взамен на денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Реализуя свой преступный умысел, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО8 угли, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данного иностранного гражданина помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не намерен, и не намереваясь предоставлять ему фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанного иностранного гражданина, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду. Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающего выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращена ФИО18 Она передала ее вышеуказанному неустановленному лицу взамен на денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанный иностранный гражданин был внесен в информационную программу «(данные обезличены)», тем самым поставлен на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: (адрес обезличен), по которому фактически не проживал.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО18 лишила возможности ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: (адрес обезличен), осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывания на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО18, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ (№) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которого принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, (ДД.ММ.ГГГГ.) фиктивно поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В середине октября 2024 года, более точное время в ходе дознания установлено не было, у ФИО18 в ответ на предложение неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет двоих иностранных граждан Республики Узбекистан и Республики Таджикистан по месту пребывания в Российской Федерации, взамен на денежное вознаграждение в размере по 1000 рублей за каждого поставленного на учет иностранного гражданина. Реализуя свой преступный умысел, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. ФИО18, находясь в помещении ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одной иностранной гражданки Республики Узбекистан, а именно: ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. и одной иностранной гражданки Республики Таджикистан, а именно: ФИО10, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, установленных ФЗ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данных иностранных гражданок помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), достоверно зная, что данные иностранные гражданки по этому адресу пребывать (проживать) не намерены, и не намереваясь предоставлять им фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлениях, вместе со светокопиями необходимых документов вышеуказанных иностранных гражданок, ФИО18 передала их работнику ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Новгороду. Предоставленные (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 документы были приняты, а отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных гражданок или лиц без гражданства, подтверждающих выполнение принимающей стороной и иностранными гражданами действий, необходимых для их постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО18 Она передала их вышеуказанному неустановленному лицу взамен на денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, которое потратила на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ.) ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду указанные иностранные гражданки были внесены в информационную программу «(данные обезличены) тем самым поставлены на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: (адрес обезличен), по которому фактически не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО18 лишила возможности ОВМ ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: (адрес обезличен), осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывания на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО18 свою вину в совершении каждого из четырех инкриминируемых преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, согласилась на оглашение показаний, данных ею на предварительном следствии. 

Из оглашенных по правилам п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО18 в качестве подозреваемой следует, что официально она трудоустроена в ОАО (данные обезличены)» в должности кассира. От данного вида деятельности имеет стабильный доход, на который обеспечивает свои потребности. Кроме этого, более двух лет, неофициально подрабатывает в (данные обезличены)» на должности продавца. Зарегистрирована и проживает она по одному и тому же адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен). Указанная квартира находится в ее собственности. В гипермаркете «(данные обезличены)», где она подрабатывает, работают сотрудники клининговой компании, которые занимаются уборкой территории гипермаркета. Среди них много иностранных граждан, мужчин и женщин – выходцев из стран Средней Азии. С некоторыми из них она поддерживает приятельские отношения, так как они работают на одной территории. Так, на момент января 2024 года в указанной клининговой компании работал мужчина, по внешним признакам похожий на узбека, который назвался ей ФИО5, его точные анкетные данные ей не известны. Между ними завязались приятельские отношения. В одной из бесед с ФИО5 она рассказала последнему, что имеет в собственности квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, где имеет постоянную регистрацию. Примерно в 10-х числах января 2024 года к ней обратился ФИО5 с просьбой зарегистрировать в ее квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, иностранных граждан Республики Узбекистан. ФИО5 заверил ее, что места жительства в ее квартире зарегистрированным иностранным гражданам предоставлять не нужно, им есть, где жить. Для легального нахождения на территории Российской Федерации им нужна только прописка. За постановку на миграционный учет каждого иностранного гражданина ФИО5 пообещал ей денежное вознаграждение в размере по 1000 руб. за человека. Хоть она и осознавала, что регистрируя любого, в том числе, иностранного гражданина, у себя в квартире, на нее ложится ответственность предоставления зарегистрированному места жительства по адресу регистрации, и, если она этого не обеспечит, то на нее может быть возложена ответственность, но все же согласилась на предложение ФИО5, так как хотела оказать ему помощь и нуждалась в денежных средствах. Для подготовки необходимых документов для регистрации иностранных граждан, при одной из личных встреч с ФИО5, состоявшейся на их общем рабочем месте, в (ДД.ММ.ГГГГ.) она передала ему копию своего паспорта. С целью фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан они с ФИО5 договорились о встрече на (ДД.ММ.ГГГГ.) к 12 ч. 00 мин. у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен). (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. они с ФИО5 встретились у здания ОВМ, расположенного по вышеуказанному адресу. Он передал ей в руки комплект документов, необходимых для постановки на миграционный учет троих иностранных граждан Республики Узбекистан, в том числе, по «Уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на каждого иностранного гражданина. Анкетных данных указанных иностранных граждан она не знает, так как переданные документы она не рассматривала. В здании ОВМ она обратилась к одному из специалистов, ведущих прием, предоставила тому свой паспорт гражданки РФ и переданные ей документы на иностранных граждан, озвучила свое намерение о постановке данных иностранных граждан на миграционный учет у себя в квартире по адресу: (адрес обезличен). Сотрудник ОВМ предупредила ее об обязательстве в предоставлении регистрируемым иностранным гражданам места жительства в адресе регистрации, то есть в ее (ФИО18) сквартире, о чем она, осознавая и понимая противоправность своих действий, проставила свою подпись в каждом бланке «Уведомления...». Жилья в своей квартире указанным иностранным гражданам она предоставлять была не намерена и не предоставляла. После всех необходимых действий и оформления документов специалист ОВМ вернул ей на руки комплекты оригиналов документов на иностранных граждан и отрывные части бланков «Уведомлений...» на них. Трое иностранных граждан Республики Узбекистан считались зарегистрированными у нее по вышеуказанному адресу. Она вышла из здания ОВМ, где ее ждал ФИО5, и отдала ему в руки оригиналы документов на иностранных граждан и отрывные части бланков «Уведомлений...» на них. Взамен за постановку на миграционный учет троих иностранных граждан ФИО5 передал ей 3000 руб. и сообщил, что в ближайшее время потребуется поставить на миграционный учет еще несколько иностранных граждан Республики Узбекистан, она дала свое согласие. С целью постановки на миграционный учет еще одного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 договорились о встрече у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду на (ДД.ММ.ГГГГ.) в первой половине дня около 12 ч. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет одного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, алгоритм был такой же, как и (ДД.ММ.ГГГГ.). Иностранный гражданин Республики Узбекистан считался зарегистрированным у нее по вышеуказанному адресу. Взамен за постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина ФИО5 передал ей 1000 руб. и сообщил, что в ближайшее время потребуется поставить на миграционный учет еще несколько иностранных граждан Республики Узбекистан, она дала свое согласие. С целью постановки на миграционный учет еще двоих граждан Республики Узбекистан они с ФИО5 договорились о встрече у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду на (ДД.ММ.ГГГГ.) в первой половине дня, около 12 ч. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет двоих иностранных граждан Республики Узбекистан они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, то есть, алгоритм был такой же, как и (ДД.ММ.ГГГГ.). Иностранные граждане Республики Узбекистан считались зарегистрированными у нее по вышеуказанному адресу. Взамен за постановку на миграционный учет двоих иностранных граждан ФИО5 передал ей 2000 руб. и сообщил, что в ближайшее время потребуется поставить на миграционный учет еще несколько иностранных граждан Республики Узбекистан, она дала свое согласие. С целью постановки на миграционный учет еще одного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 договорились о встрече у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду на (ДД.ММ.ГГГГ.) в первой половине дня, около 12 ч. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет одного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, то есть, алгоритм был такой же, как и (ДД.ММ.ГГГГ.). Иностранный гражданин Республики Узбекистан считался зарегистрированным у нее по вышеуказанному адресу. Взамен за постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина ФИО5 передал ей 1000 руб. и сообщил, что в ближайшее время потребуется поставить на миграционный учет еще несколько иностранных граждан Республики Узбекистан, она дала свое согласие. С целью постановки на миграционный учет еще двоих граждан Республики Узбекистан они с ФИО5 договорились о встрече у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду на (ДД.ММ.ГГГГ.) в первой половине дня, около 12 ч. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет двоих иностранных граждан Республики Узбекистан они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, то есть, алгоритм был такой же, как и (ДД.ММ.ГГГГ.). Иностранные граждане Республики Узбекистан считались зарегистрированными у нее по вышеуказанному адресу. Взамен за постановку на миграционный учет двоих иностранных граждан ФИО5 передал ей 2000 руб. и сообщил, что в ближайшее время потребуется поставить на миграционный учет еще несколько иностранных граждан Республики Узбекистан, она дала свое согласие. С целью постановки на миграционный учет еще одного гражданина Республики Узбекистан, они с ФИО5 договорились о встрече у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду на (ДД.ММ.ГГГГ.) в первой половине дня, около 12 ч. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет одного гражданина Республики Узбекистан, они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, то есть, алгоритм был такой же, как и (ДД.ММ.ГГГГ.). Иностранный гражданин Республики Узбекистан считался зарегистрированным у нее по вышеуказанному адресу. Взамен за постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина ФИО5 передал ей 1000 руб. и сообщил, что в ближайшее время потребуется поставить на миграционный учет еще одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, она дала свое согласие. С целью постановки на миграционный учет еще одного иностранного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 договорились о встрече у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду на (ДД.ММ.ГГГГ.) в первой половине дня, около 12 ч. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет одного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, то есть, алгоритм был такой же, как и (ДД.ММ.ГГГГ.). Иностранный гражданин Республики Узбекистан считался зарегистрированным у нее по вышеуказанному адресу. Взамен за постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина ФИО5 передал ей 1000 руб. Более о фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан с ФИО5 в тот день они не договаривались, и осуществлять подобные действия она больше не собиралась, так как боялась ответственности. Деньги, полученные от ФИО5, она потратил на личные нужды. В 10-х числах июня 2024 года, точной даты не помнит, к ней вновь обратился ФИО5 с просьбой о регистрации у нее в квартире по вышеуказанному адресу еще двоих иностранных граждан Республики Узбекистан. Взамен за регистрацию каждого иностранного гражданина он пообещал по 1000 руб., то есть 2000 руб. за двоих граждан. Учитывая, что фиктивность постановки на миграционный учет иностранных граждан по предыдущему факту сотрудниками ОВМ и ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду осталась не распознанной, а также принимая во внимание тот факт, что она нуждалась в денежных средствах и просто хотела оказать помощь ФИО5, она согласилась на его предложение. Для постановки на миграционный учет первого иностранного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 договорились о встрече на (ДД.ММ.ГГГГ.). В этот день около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет одного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, то есть, алгоритм был такой же, как и в период (ДД.ММ.ГГГГ.). Иностранный гражданин Республики Узбекистан считался зарегистрированным у нее в квартире по адресу: (адрес обезличен). Взамен за постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина ФИО5 передал ей 1000 руб. С целью постановки на миграционный второго иностранного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 договорились о встрече у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду на (ДД.ММ.ГГГГ.). В этот день около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет одного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, то есть, алгоритм был такой же, как и (ДД.ММ.ГГГГ.). Иностранный гражданин Республики Узбекистан считался зарегистрированным у нее по вышеуказанному адресу. Взамен за постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина ФИО5 передал ей 1000 руб. Более о фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан с ФИО5 в тот день они не договаривались, и осуществлять подобные действия она больше не собиралась, так как боялась ответственности. Деньги, полученные от ФИО5, она потратил на личные нужды. В начале августа 2024 года, точной даты не помнит, к ней вновь обратился ФИО5 с просьбой о регистрации у нее в квартире по вышеуказанному адресу еще одного иностранного гражданина Республики Узбекистан. Взамен за регистрацию данного иностранного гражданина он пообещал 1000 руб. Учитывая, что фиктивность постановки на миграционный учет иностранных граждан по предыдущим фактам сотрудниками ОВМ и ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду осталась не распознанной, а также принимая во внимание тот факт, что она нуждалась в денежных средствах и просто хотела оказать помощь ФИО5, она согласилась на его предложение. Для постановки на миграционный учет иностранного гражданина Республики Узбекистан они с «ФИО5» договорились о встрече на первую половину дня, около 12 ч. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.). В этот день около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет одного гражданина Республики Узбекистан они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, то есть, алгоритм был такой же, как и в июне 2024 года. Иностранный гражданин Республики Узбекистан считался зарегистрированным у нее в квартире по адресу: (адрес обезличен). Взамен за постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина ФИО5 передал ей 1000 руб. Более о фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан с ФИО5 в тот день они не договаривались, и осуществлять подобные действия она больше не собиралась, так как боялась ответственности. Деньги, полученные от «ФИО5», она потратил на личные нужды. Примерно в середине октября 2024 года, точной даты не помнит, к ней вновь обратился ФИО5 с просьбой о регистрации у нее в квартире по вышеуказанному адресу еще двоих иностранных граждан: одного гражданина Республики Узбекистан и одного – Республики Таджикистан. Взамен за регистрацию каждого иностранного гражданина он пообещал по 1000 руб., то есть 2000 руб. за двоих граждан. Учитывая, что фиктивность постановки на миграционный учет иностранных граждан по предыдущим фактам сотрудниками ОВМ и ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду осталась не распознанной, а также принимая во внимание тот факт, что она нуждалась в денежных средствах и просто хотела оказать помощь ФИО5, она согласилась на его предложение. Для постановки на миграционный учет иностранных граждан они с ФИО5 договорились о встрече на (ДД.ММ.ГГГГ.). В этот день около 12 ч. 00 мин. с целью фиктивной постановки на миграционный учет двоих иностранных граждан - одного Республики Узбекистан, второго - Республики Таджикистан они с ФИО5 встретились у здания ОВМ ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по вышеуказанному адресу. Были произведены аналогичные действия, то есть, алгоритм был такой же, как и в августе 2024 года. Иностранные граждане Республики Узбекистан и Республики Таджикистан считались зарегистрированнымиу нее в квартире по адресу: г. (адрес обезличен). Взамен за постановку на миграционный учет двоих иностранных граждан ФИО5 передал ей 2000 руб., по 1000 руб. за каждого гражданина. Более о фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан с ФИО5 они не договаривались, их осуществлять она не собиралась и не осуществила. Таким образом, ни одному из зарегистрированных иностранных граждан жилье по месту их прописки, то есть в ее квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, она не предоставляла. Учитывает ту возможность, что некоторых иностранных граждан фиктивно ставила на миграционный учет дважды, трижды, продляя им сроки регистрации, утверждать или отрицать этого она не может, так как с документами на иностранцев она не знакомилась, не рассматривала их. Деньги, полученные от ФИО5, она потратил на личные нужды. О том, что прописала в квартире иностранных граждан, никого из своих близких и знакомых в известность она не ставила. Свою вину во всех фактах фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется более подобного не совершать (т. (№)).

Выслушав свои оглашенные показания, подсудимая ФИО18 подтвердила их правильность, показала, что давала оглашенные показания добровольно, в присутствии защитника, давления при этом на нее не оказывалось. Вину в совершении четырех инкриминируемых преступлениях признает полностью, раскаивается в содеянном. Обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, не оспаривает. Также показала, что (ДД.ММ.ГГГГ.) она пошла на работу, около ее квартиры стоял участковый уполномоченный, который попросил посмотреть квартиру, пояснив, что ФИО5, который у нее живет, что-то совершил. Он осмотрел квартиру, все комнаты, увидел, что там нет никакого чужого имущества, после чего ее вызвали в отдел полиции для дачи объяснений. 

Вина подсудимой в совершении преступления по факту фиктивной постановки на учет граждан Республики Узбекистан: ФИО5, ФИО1, ФИО2к., ФИО3к, ФИО4, ФИО6, ФИО7о, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7о. находит свое подтверждение следующими доказательствами. 

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля 

ФИО11, начальника отдела по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, следует, что указанное учреждение расположено по адресу: (адрес обезличен). Отдел по вопросам миграции занимается, в том числе, постановкой на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ. Миграционный учет включает в себя: регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания иностранного гражданина либо лица без гражданства, ведение государственной информационной системы миграционного учета. Основанием для постановки на миграционный учет иностранного гражданина является факт въезда в Российскую Федерацию. Временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне (гражданин РФ и иные физические и юридические лица, у которых иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которых иностранный граждан или лицо без гражданства работает) документ, удостоверяющий его личность, и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту. Принимающая сторона в течение 7 рабочих дней предоставляет в орган миграционного учета непосредственно паспорт иностранного гражданина, миграционную карту и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, который может заполнить как собственноручно, рукописным текстом, так и с использованием технических средств. В данном бланке уведомления принимающая сторона обязана проставить свою подпись за достоверность представленных в нем сведений, а также за согласие на временное нахождение у принимающей стороны иностранного гражданина. Присутствие при этом самого иностранного гражданина не требуется. Уведомление о прибытии является основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток, с момента оформления данного уведомления, а также входит в перечень документов, необходимых для получения иностранным гражданином гражданства РФ, разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешения на работу. При подаче документов принимающая сторона предупреждается о том, что иностранный гражданин должен находиться по месту постановки на миграционный учет по месту пребывания, и место пребывания иностранного гражданина будет проверятся сотрудниками органов миграционного учета и участковым уполномоченным, а также предупреждается об уголовной ответственности за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. После этого вся информация вносится в информационную программу «(данные обезличены)», где фиксируется информация об иностранном гражданине, его прибытии и убытии на территорию РФ. После этого принимающей стороне передается отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на которой ставится печать органа миграционного учета и указывается дата, по которую иностранный гражданин может находиться на территории Российской Федерации. Данную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принимающая сторона передает иностранному гражданину. При продлении срока пребывания на территории РФ по истечении 90 дневного прибытия принимающая сторона дополнительно к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания предоставляет заявление, в котором просит продлить пребывание того или иного иностранного гражданина на территории РФ, копию патента на работу, копию миграционной карты, чеки на оплату, справки. Факт продления срока пребывания на территории РФ приравнивается к факту постановки на миграционный учет по месту пребывания на территории РФ иностранного гражданина и регламентируется теми же нормативно-правовыми актами РФ. В соответствии с законодательством РФ действия по постановке на миграционный учет иностранных граждан, сопряженные с отсутствием умысла предоставления жилья для пребывания по адресу, куда лицо ставиться на учет - рассматриваются как фиктивная постановка и подлежат уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Таким образом, (ДД.ММ.ГГГГ.) в Отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: (адрес обезличен), обратилась как принимающая сторона ФИО18, зарегистрированная по адресу: (адрес обезличен), для постановки на миграционный учет троих иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно: ФИО5, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р.; ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р.; ФИО2 кизи, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. В предъявленных документах на постановку на миграционный учет указанных иностранных граждан, в том числе, в каждом «Уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», в «Сведениях о месте пребывания» ФИО18 указала адрес своей регистрации: г. Н.Новгород, (адрес обезличен). ФИО18 предупреждалась о том, что должна обеспечить нахождение указанных иностранных граждан по месту их постановки на миграционный учет по месту пребывания, и о том, что если не исполнит данное обязательство, то в отношении нее может наступить уголовная ответственность за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. Документы, предъявленные ФИО18, были оформлены на ее имя, и в них ФИО18 лично проставила свои подписи за вышеуказанные обязательства. Вышеуказанные иностранные граждане были занесены в информационную программу «(данные обезличены)». С целью контроля и надзора за фактическим пребыванием иностранных граждан в адресах постановки на миграционный учет по месту пребывания, эта информация была передана в службу участковых уполномоченных ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, для дальнейшего проведения проверочных мероприятий путем выходов в адрес. В настоящее время по информации, полученной от сотрудников полиции, ей известно, что ФИО18 поставила на учет вышеуказанных иностранных граждан у себя в квартире фиктивно, поскольку по указанному в уведомлениях адресу данные иностранные граждане не проживали. Кроме того, аналогичные действия были произведены ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ.), она обратилась в Отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по вышеуказанному адресу, для постановки на миграционный учет одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО3 кизи, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. по адресу своей регистрации: (адрес обезличен). Кроме того, аналогичные действия были произведены ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ.), она обратилась в отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по вышеуказанному адресу, для постановки на миграционный учет одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО7 угли, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р., по адресу своей регистрации: (адрес обезличен). Кроме того, аналогичные действия были произведены ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ.), она обратилась в отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по вышеуказанному адресу, для постановки на миграционный учет двоих иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно: ФИО19 Саломат ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р.; ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. по адресу своей регистрации: (адрес обезличен). Кроме того, аналогичные действия были произведены ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ.), она обратилась в отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по вышеуказанному адресу, для постановки на миграционный учет одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО5, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. по адресу своей регистрации: г. Н.Новгород, (адрес обезличен). Кроме того, аналогичные действия были произведены ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ.), она обратилась в отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), для постановки на миграционный учет одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО7 угли, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. по адресу своей регистрации: (адрес обезличен). При каждом обращении ФИО18 предупреждалась о том, что должна обеспечить нахождение указанных иностранных граждан по месту его постановки на миграционный учет по месту пребывания, и о том, что если не исполнит данное обязательство, то в отношении нее может наступить уголовная ответственность за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. В настоящее время по информации, полученной от сотрудников полиции, известно, что ФИО18 поставила на учет вышеуказанных иностранных граждан у себя в квартире фиктивно, поскольку по указанному в уведомлениях адресу данные иностранные граждане не проживали. На основании изложенного, в действиях ФИО18 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. Копии уведомлений о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место пребывания, на основании которых (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 фиктивно поставила на миграционный учет иностранных граждан в место пребывания по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), ею (Вольчак) были предоставлены в рамках первоначального материала по соответствующему запросу (т(№)).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), следует, что в одном подъезде, но на четвертом этаже, расположена квартира № 400, в которой зарегистрирована и проживает ФИО18, которую она охарактеризовать лишь с положительной стороны как скромного, трудолюбивого, добропорядочного человека. Ей достоверно известно, что ФИО18 уже много лет, как минимум 4 года, в своей квартире проживает одна, иностранных граждан в этой квартире она никогда не видела (т(№)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, проживающего в (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен), следует, что на одной площадке с его квартирой расположена (адрес обезличен). Никогда в данной квартире лиц не славянской, иностранной национальности он не видел. Никогда со стороны (адрес обезличен) никакого шума и признаков проживания большого количества людей он не видел и не слышал. В их подъезде иностранцев он никогда не видел (т(№)).

Кроме того, вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами: рапортом УУП ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО16, зарегистрированным в КУСП ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду за (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому выявлен факт фиктивной постановки ФИО18 на регистрационный учет иностранных граждан Республики Узбекистан в (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен) ((№)); протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрена (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен) г. (адрес обезличен) В ходе осмотра признаков жизни в указанной квартире иностранных граждан не выявлено (т. (№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО5, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т(№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т(№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО2к, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т. (№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО3к., (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т. (№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т. (№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т. (№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО7у., (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. ((№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на гражданки Республики Узбекистан ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т. (№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т. (№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО5, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т. (№) копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО7у., (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т(№)).

Представленные стороной обвинения доказательства суд признает достоверными, допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу. 

Судом достоверно установлено, что ФИО18 в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) фиктивно поставила на миграционный учет иностранных граждан ФИО5, ФИО1, ФИО2к., ФИО3к, ФИО7о, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7о. по месту пребывания по адресу: (адрес обезличен), без намерения предоставить им место для пребывания. При этом ФИО18 достоверно знала о том, что данные иностранные граждане пребывать по указанному адресу не будут, поскольку данное жилое помещение иностранным гражданам предоставлять фактически не намеревалась. За фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан ФИО18 получила денежные средства в общей сумме 11000 рублей, т.е. по 1000 руб. за каждого иностранного гражданина.

Из совокупности исследованных судом доказательств, оглашенных показаний подсудимой, показаний свидетелей установлено, что по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) вышеуказанные иностранные граждане не проживали и не проживают.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по факту фиктивной постановки на учет ФИО5, ФИО1, ФИО2к., ФИО3к, ФИО7о, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7о по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Вина подсудимой в совершении преступления по факту фиктивной постановки на учет ФИО7у., ФИО4 находит свое подтверждение следующими доказательствами. 

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля 

ФИО11, начальника отдела по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, следует, что указанное учреждение расположено по адресу: (адрес обезличен). Отдел по вопросам миграции занимается, в том числе, постановкой на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ. Миграционный учет включает в себя: регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания иностранного гражданина либо лица без гражданства, ведение государственной информационной системы миграционного учета. Основанием для постановки на миграционный учет иностранного гражданина является факт въезда в Российскую Федерацию. Временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, иностранный гражданин, по прибытии в место пребывания, предъявляет принимающей стороне (гражданин РФ и иные физические и юридические лица, у которых иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которых иностранный граждан или лицо без гражданства работает) документ, удостоверяющий его личность, и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту. Принимающая сторона в течение 7 рабочих дней предоставляет в орган миграционного учета непосредственно паспорт иностранного гражданина, миграционную карту и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, который может заполнить как собственноручно, рукописным текстом, так и с использованием технических средств. В данном бланке уведомления принимающая сторона обязана проставить свою подпись за достоверность представленных в нем сведений, а также за согласие на временное нахождение у принимающей стороны иностранного гражданина. Присутствие при этом самого иностранного гражданина не требуется. Уведомление о прибытии является основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток, с момента оформления данного уведомления, а также входит в перечень документов, необходимых для получения иностранным гражданином гражданства РФ, разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешения на работу. При подаче документов принимающая сторона предупреждается о том, что иностранный гражданин должен находится по месту постановки на миграционный учет по месту пребывания, и место пребывания иностранного гражданина будет проверятся сотрудниками органов миграционного учета и участковым уполномоченным, а так же предупреждается об уголовной ответственности за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. После этого вся информация вносится в информационную программу «(данные обезличены)», где фиксируется информация об иностранном гражданине, его прибытии и убытии на территорию РФ. После этого принимающей стороне передается отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на которой ставится печать органа миграционного учета и указывается дата, по которую иностранный гражданин может находиться на территории Российской Федерации. Данную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принимающая сторона передает иностранному гражданину. При продлении срока пребывания на территории РФ, по истечении 90 дневного прибытия, принимающая сторона дополнительно к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, предоставляет заявление, в котором просит продлить пребывание того или иного иностранного гражданина на территории РФ, копию патента на работу, копию миграционной карты, чеки на оплату, справки. Факт продления срока пребывания на территории РФ приравнивается к факту постановки на миграционный учет по месту пребывания на территории РФ иностранного гражданина и регламентируется теми же нормативно-правовыми актами РФ. Лица, выступающие принимающей стороной иностранных граждан, для постановки на миграционный учет по месту пребывания на территории РФ указанных иностранных граждан могут подать документы на их постановку не только в ОВМ, но и в любой МФЦ, а также в органы почтовой службы. В соответствии с законодательством РФ, действия по постановке на миграционный учет иностранных граждан, сопряженные с отсутствием умысла предоставления жилья для пребывания по адресу, куда лицо ставиться на учет - рассматривается как фиктивная постановка и подлежит уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. (ДД.ММ.ГГГГ.) в Отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: (адрес обезличен), обратилась как принимающая сторона ФИО18, зарегистрированная по адресу: (адрес обезличен), для постановки на миграционный учет одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО7у, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. В предъявленных документах на постановку на миграционный учет указанного иностранного гражданина, в том числе, в «Уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», в «Сведениях о месте пребывания» ФИО18 указала адрес своей регистрации: (адрес обезличен). ФИО18 предупреждалась о том, что должна обеспечить нахождение указанного иностранного гражданина по месту его постановки на миграционный учет по месту пребывания, и о том, что если не исполнит данное обязательство, то в отношении нее может наступить уголовная ответственность за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. Документы, предъявленные ФИО18, были оформлены на ее (ФИО18) имя, и в них ФИО18 лично проставила свои подписи за вышеуказанные обязательства. Вышеуказанный иностранный гражданин был занесен в информационную программу «(данные обезличены)». С целью контроля и надзора за фактическим пребыванием иностранных граждан в адресах постановки на миграционный учет по месту пребывания, эта информация была передана в службу участковых уполномоченных ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду для дальнейшего проведения проверочных мероприятий, путем выходов в адрес. В настоящее время по информации, полученной от сотрудников полиции, ей известно, что ФИО18 поставила на учет вышеуказанного иностранного гражданина у себя в квартире фиктивно, поскольку по указанному в уведомлениях адресу данный иностранный гражданин не проживал. Кроме того, аналогичные действия были произведены ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ.), она обратилась в отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по вышеуказанному адресу, для постановки на миграционный учет одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. по адресу своей регистрации: (адрес обезличен). ФИО18 также предупреждалась о том, что должна обеспечить нахождение указанного иностранного гражданина по месту его постановки на миграционный учет по месту пребывания, и о том, что если не исполнит данное обязательство, то в отношении нее может наступить уголовная ответственность за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. В настоящее время по информации, полученной от сотрудников полиции, ей известно, что ФИО18, поставила на учет вышеуказанного иностранного гражданина у себя в квартире фиктивно, поскольку по указанному в уведомлениях адресу данный иностранный гражданин не проживал. На основании изложенного, в действиях ФИО18 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. Копии уведомлений о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место пребывания, на основании которых (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 фиктивно поставила на миграционный учет иностранных граждан в место пребывания по адресу: (адрес обезличен), ею (Вольчак) были предоставлены в рамках первоначального материала по соответствующему запросу (т(№)).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), следует, что в одном подъезде, но на четвертом этаже, расположена (адрес обезличен), в которой зарегистрирована и проживает ФИО18, которую она охарактеризовать лишь с положительной стороны как скромного, трудолюбивого, добропорядочного человека. Ей достоверно известно, что ФИО18 уже много лет, как минимум 4 года, в своей квартире проживает одна, иностранных граждан в этой квартире она никогда не видела (т. 1 (№)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, проживающего в (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен), следует, что на одной площадке с его квартирой расположена (адрес обезличен). Никогда в данной квартире лиц не славянской, иностранной национальности он не видел. Никогда со стороны (адрес обезличен) никакого шума и признаков проживания большого количества людей он не видел и не слышал. В их подъезде иностранцев он никогда не видел (т(№)).

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: рапортом УУП ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО16, зарегистрированным в КУСП ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду за (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому выявлен факт фиктивной постановки на регистрационный учет иностранных граждан Республики Узбекистан в (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен) (адрес обезличен), которую совершила ФИО18 ((№)); протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрена (адрес обезличен). В ходе осмотра признаков жизни в указанной квартире иностранных граждан не выявлено (т. (№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО7у., (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т(№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т(№)).

Представленные стороной обвинения доказательства суд признает достоверными, допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу. 

Судом достоверно установлено, что ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ.) и (ДД.ММ.ГГГГ.) фиктивно поставила на миграционный учет иностранных граждан ФИО7у., ФИО4 по месту пребывания по адресу: (адрес обезличен), без намерения предоставить им место для пребывания. При этом ФИО18 достоверно знал о том, что данные иностранные граждане пребывать по указанному адресу не будут, поскольку данное жилое помещение иностранным гражданам предоставлять фактически не намеревалась. За фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан ФИО18 получила денежные средства в общей сумме 2000 рублей, т.е. по 1000 руб. за каждого иностранного гражданина.

Из совокупности исследованных судом доказательств, показаний подсудимой, показаний свидетелей установлено, что по адресу: (адрес обезличен) вышеуказанные иностранные граждане не проживали и не проживают.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по факту фиктивной постановки на учет ФИО7у., ФИО4 по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Вина подсудимой в совершении преступления по факту фиктивной постановки на учет ФИО8у. находит свое подтверждение следующими доказательствами. 

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, начальника отдела по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен), следует, что отдел по вопросам миграции занимается, в том числе, постановкой на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ. Миграционный учет включает в себя: регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания иностранного гражданина либо лица без гражданства, ведение государственной информационной системы миграционного учета. Основанием для постановки на миграционный учет иностранного гражданина является факт въезда в Российскую Федерацию. Временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, иностранный гражданин, по прибытии в место пребывания, предъявляет принимающей стороне (гражданин РФ и иные физические и юридические лица, у которых иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которых иностранный граждан или лицо без гражданства работает) документ, удостоверяющий его личность, и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту. Принимающая сторона в течение 7 рабочих дней предоставляет в орган миграционного учета непосредственно паспорт иностранного гражданина, миграционную карту и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, который может заполнить как собственноручно, рукописным текстом, так и с использованием технических средств. В данном бланке уведомления принимающая сторона обязана проставить свою подпись за достоверность представленных в нем сведений, а также за согласие на временное нахождение у принимающей стороны иностранного гражданина. Присутствие при этом самого иностранного гражданина не требуется. Уведомление о прибытии является основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток, с момента оформления данного уведомления, а также входит в перечень документов, необходимых для получения иностранным гражданином гражданства РФ, разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешения на работу. При подаче документов принимающая сторона предупреждается о том, что иностранный гражданин должен находится по месту постановки на миграционный учет по месту пребывания, и место пребывания иностранного гражданина будет проверятся сотрудниками органов миграционного учета и участковым уполномоченным, а также предупреждается об уголовной ответственности за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. После этого вся информация вносится в информационную программу «(данные обезличены)», где фиксируется информация об иностранном гражданине, его прибытии и убытии на территорию РФ. После этого принимающей стороне передается отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на которой ставится печать органа миграционного учета и указывается дата, по которую иностранный гражданин может находиться на территории Российской Федерации. Данную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принимающая сторона передает иностранному гражданину. При продлении срока пребывания на территории РФ, по истечении 90 дневного прибытия, принимающая сторона дополнительно к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, предоставляет заявление, в котором просит продлить пребывание того или иного иностранного гражданина на территории РФ, копию патента на работу, копию миграционной карты, чеки на оплату, справки. Факт продления срока пребывания на территории РФ приравнивается к факту постановки на миграционный учет по месту пребывания на территории РФ иностранного гражданина и регламентируется теми же нормативно-правовыми актами РФ. В соответствии с законодательством РФ, действия по постановке на миграционный учет иностранных граждан, сопряженные с отсутствием умысла предоставления жилья для пребывания по адресу, куда лицо ставиться на учет - рассматривается как фиктивная постановка и подлежит уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. (ДД.ММ.ГГГГ.) в отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: (адрес обезличен), обратилась как принимающая сторона ФИО18, зарегистрированная по адресу: (адрес обезличен), для постановки на миграционный учет одного иностранного гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО8у., (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. В предъявленных документах на постановку на миграционный учет указанного иностранного гражданина, в том числе, в «Уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», в «Сведениях о месте пребывания» ФИО18 указала адрес своей регистрации: (адрес обезличен) (адрес обезличен). ФИО18 предупреждалась о том, что должна обеспечить нахождение указанного иностранного гражданина по месту его постановки на миграционный учет по месту пребывания, и о том, что если не исполнит данное обязательство, то в отношении нее может наступить уголовная ответственность за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. Документы, предъявленные ФИО18, были оформлены на ее (ФИО18) имя, и в них ФИО18 лично проставила свои подписи за вышеуказанные обязательства. Вышеуказанный иностранный гражданин был занесен в информационную программу «(данные обезличены)». С целью контроля и надзора за фактическим пребыванием иностранных граждан в адресах постановки на миграционный учет по месту пребывания эта информация была передана в службу участковых уполномоченных ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду для дальнейшего проведения проверочных мероприятий, путем выходов в адрес. В настоящее время по информации, полученной от сотрудников полиции, ей известно, что ФИО18, поставила на учет вышеуказанного иностранного гражданина у себя в квартире фиктивно, поскольку по указанному в уведомлениях адресу данный иностранный гражданин не проживал. На основании изложенного, в действиях ФИО18 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. Копии уведомлений о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место пребывания, на основании которых (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 фиктивно поставила на миграционный учет иностранных граждан в место пребывания по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен) ею (ФИО11) были предоставлены в рамках первоначального материала по соответствующему запросу (т. (№)).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), следует, что в одном подъезде, но на четвертом этаже, расположена (адрес обезличен), в которой зарегистрирована и проживает ФИО18, которую она охарактеризовать лишь с положительной стороны как скромного, трудолюбивого, добропорядочного человека. Ей достоверно известно, что ФИО18 уже много лет, как минимум 4 года, в своей квартире проживает одна, иностранных граждан в этой квартире она никогда не видела (т. (№)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, проживающего в (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен) следует, что на одной площадке с его квартирой расположена (адрес обезличен). Никогда в данной квартире лиц не славянской, иностранной национальности он не видел. Никогда со стороны (адрес обезличен) никакого шума и признаков проживания большого количества людей он не видел и не слышал. В их подъезде иностранцев он никогда не видел (т. (№)).

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: рапортом УУП ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО20, зарегистрированным в КУСП ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду за (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому выявлен факт фиктивной постановки на регистрационный учет иностранного гражданина (адрес обезличен) в (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен), которую совершила ФИО18 (т. 1 л.д. 32); протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрена (адрес обезличен) В ходе осмотра признаков жизни в указанной квартире иностранных граждан не выявлено (т(№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО8у., (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т(№)).

Представленные стороной обвинения доказательства суд признает достоверными, допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу. 

Судом достоверно установлено, что ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ.) фиктивно поставила на миграционный учет иностранного гражданина ФИО8у. по месту пребывания по адресу: (адрес обезличен), без намерения предоставить ему место для пребывания. При этом ФИО18 достоверно знала о том, что данный иностранный гражданин пребывать по указанному адресу не будет, поскольку данное жилое помещение иностранному гражданину предоставлять фактически не намеревалась. За фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина ФИО18 получила денежные средства в сумме 1000 рублей.

Из совокупности исследованных судом доказательств, оглашенных показаний подсудимой, показаний свидетелей установлено, что по адресу: (адрес обезличен) вышеуказанный иностранный гражданин не проживал и не проживает.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по факту фиктивной постановки на учет ФИО8у. по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Вина подсудимой в совершении преступления по факту фиктивной постановки на учет ФИО9, ФИО10 находит свое подтверждение следующими доказательствами. 

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля 

ФИО11, начальника отдела по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), следует, что отдел по вопросам миграции занимается, в том числе, постановкой на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ. Миграционный учет включает в себя: регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания иностранного гражданина либо лица без гражданства, ведение государственной информационной системы миграционного учета. Основанием для постановки на миграционный учет иностранного гражданина является факт въезда в Российскую Федерацию. Временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, иностранный гражданин, по прибытии в место пребывания, предъявляет принимающей стороне (гражданин РФ и иные физические и юридические лица, у которых иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которых иностранный граждан или лицо без гражданства работает) документ, удостоверяющий его личность, и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту. Принимающая сторона в течение 7 рабочих дней предоставляет в орган миграционного учета непосредственно паспорт иностранного гражданина, миграционную карту и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, который может заполнить как собственноручно, рукописным текстом, так и с использованием технических средств. В данном бланке уведомления принимающая сторона обязана проставить свою подпись за достоверность представленных в нем сведений, а также за согласие на временное нахождение у принимающей стороны иностранного гражданина. Присутствие при этом самого иностранного гражданина не требуется. Уведомление о прибытии является основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток, с момента оформления данного уведомления, а также входит в перечень документов, необходимых для получения иностранным гражданином гражданства РФ, разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешения на работу. При подаче документов принимающая сторона предупреждается о том, что иностранный гражданин должен находится по месту постановки на миграционный учет по месту пребывания, и место пребывания иностранного гражданина будет проверятся сотрудниками органов миграционного учета и участковым уполномоченным, а также предупреждается об уголовной ответственности за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. После этого вся информация вносится в информационную программу «ЕИР РМУ», где фиксируется информация об иностранном гражданине, его прибытии и убытии на территорию РФ. После этого принимающей стороне передается отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на которой ставится печать органа миграционного учета и указывается дата, по которую иностранный гражданин может находиться на территории Российской Федерации. Данную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принимающая сторона передает иностранному гражданину. При продлении срока пребывания на территории РФ, по истечении 90 дневного прибытия, принимающая сторона дополнительно к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, предоставляет заявление, в котором просит продлить пребывание того или иного иностранного гражданина на территории РФ, копию патента на работу, копию миграционной карты, чеки на оплату, справки. Факт продления срока пребывания на территории РФ приравнивается к факту постановки на миграционный учет по месту пребывания на территории РФ иностранного гражданина и регламентируется теми же нормативно-правовыми актами РФ. В соответствии с законодательством РФ действия по постановке на миграционный учет иностранных граждан, сопряженные с отсутствием умысла предоставления жилья для пребывания по адресу, куда лицо ставится на учет, рассматривается как фиктивная постановка и подлежит уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. (ДД.ММ.ГГГГ.) в Отдел по вопросам миграции ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: (адрес обезличен), обратилась как принимающая сторона ФИО18, зарегистрированная по адресу: (адрес обезличен), для постановки на миграционный учет двоих иностранных граждан: одного - Республики Узбекистан - ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р.; и одного – Республики ФИО14, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. В предъявленных документах на постановку на миграционный учет указанных иностранных граждан, в том числе, в каждом «Уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», в «Сведениях о месте пребывания» ФИО18 указала адрес своей регистрации: (адрес обезличен). ФИО18 предупреждалась о том, что должна обеспечить нахождение указанных иностранных граждан по месту их постановки на миграционный учет по месту пребывания, и о том, что если не исполнит данное обязательство, то в отношении нее может наступить уголовная ответственность за нарушение законодательства РФ о миграционном учете. Документы, предъявленные ФИО18, были оформлены на ее (ФИО18) имя, и в них ФИО18 лично проставила свои подписи за вышеуказанные обязательства. Вышеуказанные иностранные граждане были занесены в информационную программу «ЕИР РМУ». С целью контроля и надзора за фактическим пребыванием иностранных граждан в адресах постановки на миграционный учет по месту пребывания эта информация была передана в службу участковых уполномоченных ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, для дальнейшего проведения проверочных мероприятий, путем выходов в адрес. В настоящее время по информации, полученной от сотрудников полиции, ей известно, что ФИО18, поставила на учет вышеуказанных иностранных граждан у себя в квартире фиктивно, поскольку по указанному в уведомлениях адресу данные иностранные граждане не проживали. На основании изложенного, в действиях ФИО18 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. Копии уведомлений о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место пребывания, на основании которых (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО18 фиктивно поставила на миграционный учет иностранных граждан в место пребывания по адресу: (адрес обезличен) ею (Вольчак) были предоставлены в рамках первоначального материала по соответствующему запросу (т. (№)).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), следует, что в одном подъезде, но на четвертом этаже, расположена (адрес обезличен), в которой зарегистрирована и проживает ФИО18, которую она охарактеризовать лишь с положительной стороны как скромного, трудолюбивого, добропорядочного человека. Ей достоверно известно, что ФИО18 уже много лет, как минимум 4 года, в своей квартире проживает одна, иностранных граждан в этой квартире она никогда не видела (т. (№)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, проживающего в (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен) следует, что на одной площадке с его квартирой расположена (адрес обезличен). Никогда в данной квартире лиц не славянской, иностранной национальности он не видел. Никогда со стороны (адрес обезличен) никакого шума и признаков проживания большого количества людей он не видел и не слышал. В их подъезде иностранцев он никогда не видел (т(№)).

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: рапортом УУП ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО16, зарегистрированным в КУСП ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду за (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому выявлен факт фиктивной постановки на регистрационный учет иностранных граждан (адрес обезличен) и Таджикистан в (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, которую совершила ФИО18 (т(№)); протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрена (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен). В ходе осмотра признаков жизни в указанной квартире иностранных граждан не выявлено (т. (№) копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т.(№)); копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (ДД.ММ.ГГГГ.) на имя гражданки Республики Таджикистан ФИО10, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. (т(№)

Представленные стороной обвинения доказательства суд признает достоверными, допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу. 

Судом достоверно установлено, что ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ.) фиктивно поставила на миграционный учет иностранных граждан ФИО9, ФИО14 по месту пребывания по адресу: (адрес обезличен), без намерения предоставить им место для пребывания. При этом ФИО18 достоверно знала о том, что данные иностранные граждане пребывать по указанному адресу не будут, поскольку данное жилое помещение иностранным гражданам предоставлять фактически не намеревалась. За фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан ФИО18 получила денежные средства в сумме 2000 рублей, т.е. по 1000 руб. за каждого иностранного гражданина.

Из совокупности исследованных судом доказательств, оглашенных показаний подсудимой, показаний свидетелей установлено, что по адресу: (адрес обезличен) вышеуказанные иностранные граждане не проживали и не проживают.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по факту фиктивной постановки на учет ФИО9, ФИО10 по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Оценив представленные сторонами доказательства с учетом в соответствии со ст.87, 88 УПК РФ, позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. Суд доверяет протоколам следственных действий, поскольку они изготовлены в соответствии с требованиями статьи 83 УПК РФ и собраны в ходе уголовного судопроизводства в соответствии с порядком, установленным статьёй 86 настоящего Кодекса.

Оценивая оглашенные показания подсудимой ФИО18, суд считает возможным положить их в основу приговора, поскольку они не содержат существенных противоречий, имеющих значение для установления значимых по делу обстоятельств, получены в установленном законом порядке, даны в присутствии защитника, согласуются с показаниями свидетелей, подтверждаются другими вышеприведенными доказательствами по делу.

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, суд находит возможным положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, не содержат существенных противоречий, согласуются с оглашенными показаниями подсудимой ФИО18, другими доказательствами по делу. Оснований для оговора указанными лицами подсудимой ФИО18 судом не установлено.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд установил, что подсудимая ФИО18 при совершении каждого из четырех преступлений действовала с прямым преступным умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации за денежное вознаграждение, что следует из ее действий. При этом умысел у нее возникал отдельно по каждому преступлению, что следует из ее показаний.

В судебном заседании также были исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимой ФИО18, согласно которым она не судима; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по месту работы характеризуется положительно; на учете у врача-нарколога, у врача-психиатра не состоит.

Ходатайств о недопустимости представленных стороной обвинения доказательств, сторонами не заявлялось, оснований для их исключения судом не усматривается.

На основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимой четырех инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Оснований для освобождения ФИО18 от уголовной ответственности и наказания не имеется. Ее вменяемость сомнений у суда не вызывает, сторонами не оспаривается.

При назначении наказания ФИО18 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает по каждому преступлению характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО18 совершила четыре умышленных преступления небольшой тяжести.

В качестве смягчающих наказание ФИО18 обстоятельств суд по каждому преступлению признает: ее раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, состояние здоровья подсудимой, наличие у нее заболеваний, состояние здоровья ее близких родственников, в том числе, матери, за которой она осуществляет уход (ч.2 ст.61 УК РФ).

Как следует из материалов уголовного дела, все совершенные ФИО18 преступления раскрыты сотрудниками правоохранительных органов в ходе дознания путем получения доказательств, уличающих ее в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. С добровольным сообщением о совершенных преступлениях ФИО18 в правоохранительные органы не обращалась, противоправные деяния выявлены в рамках проверки сотрудниками полиции, осмотра места происшествия, а уголовные дела были возбуждены на основании рапортов об обнаружении признаков преступления, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ. Из пояснений подсудимой следует, что она дала письменные объяснения с признательными показаниями в отделе полиции после того, как ее вызвал сотрудник полиции и сообщила о выявленных фактах фиктивной регистрации иностранных граждан, при этом, какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия преступлений и направленную на оказание содействия в установлении времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступлений, которая не была известна органу дознания, не сообщила.

Таким образом, по каждому преступлению отсутствуют сведения об активном способствовании ФИО18 раскрытию и расследованию преступлений, поскольку к моменту возбуждения уголовных дел сотрудники правоохранительных органов располагали информацией, свидетельствующей о фиктивной постановке иностранных граждан по учет по месту пребывания и причастности к данным преступлениям именно подсудимой.

Сами по себе признательные показания и предоставление жилого помещения к осмотру нельзя расценивать как активное способствование раскрытию преступлений, позволяющее освободить ФИО18 от уголовной ответственности на основании п. 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ.

Доводы о том, что ФИО18 сообщила следствию о совершенном преступлении ФИО15, которая впоследствии была осуждена по ст. 322.3 УК РФ, чем активно способствовала следствию, не относятся к рассматриваемому делу и объективно ничем не подтверждены. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется.

Оценив все указанные выше доказательства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличие в действиях подсудимой совокупности смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, данные о личности ФИО18, принимая во внимание возраст подсудимой и ее состояние здоровья, материальное положение, возможность получения дохода, условия жизни, суд, руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимой, считает возможным назначить ФИО18 по каждому преступлению наказание, не связанное с изоляцией ее от общества, и назначает по каждому преступлению наказание в виде штрафа, в пределах санкции предусмотренной ст. 322.3 УК РФ, с учетом требований ст.46 УК РФ, исполнение которого должно производиться реально.

При определении размера штрафа суд учитывает требования статьи 46 УК РФ, а также имущественное положение подсудимой и наличие возможности получения ею заработной платы и иного дохода с учетом имеющегося образования, возраста и состояния здоровья, иных данных по личности. По мнению суда, назначение наказания в виде штрафа, будет соответствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 и ст.43 УК РФ. 

Поскольку судом подсудимой назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 322.3 УК РФ, то при назначении наказания судом не применяются правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ. 

При этом суд считает, что размер наказания ФИО18 должен быть достаточным для ее исправления, назначает наказание с применением ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. С учетом личности подсудимой, оснований для назначения наказания путем полного сложения назначенных наказаний суд не усматривает.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку совершенные преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных против порядка управления преступлений, в целях и приоритетах государственной политики в сфере национальной безопасности, дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения совершения подсудимой новых преступлений и тем самым, защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, оснований для постановления приговора в отношении подсудимой без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая, что подсудимая добровольно с явкой с повинной не обращалась, отсутствуют сведения об активном способствовании ею раскрытию и расследованию преступлений, мер к возмещению ущерба подсудимой не предпринято, отсутствуют также основания, предусмотренные ст. 75 УК РФ, 28 УПК РФ, для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием.

Меру процессуального принуждения ФИО18 до вступления приговора в законную силу оставить в виде в виде обязательства о явке, а впоследствии отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО18 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 420-ФЗ) и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет ФИО5, ФИО1, ФИО2к., ФИО3к, ФИО7о, ФИО4, ФИО6, ФИО5) в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет ФИО7у., ФИО4) в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет ФИО8у.) в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет ФИО9, ФИО10) в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО18 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 115000 рублей, который надлежит оплатить по следующим реквизитам:

Получатель УФК по Нижегородской области (№)

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО18 не изменять, сохранить до вступления приговора в законную силу, впоследствии - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Канавинский районный суд г.Н.Новгород в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.В. Нефедьева

Копия верна.

Судья М.В. Нефедьева 

Пом.судьи: М.В. Краснова 

Подлинный приговор находится в Канавинском районном суде г.Н.Новгорода в уголовном деле (№).